

## NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS - NUPEMEC

## Pauta da 2ª Sessão Ordinária do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC) – Gestão 2023/2024 31/07/2023 – 04/08/2023

## 1. Referendo de atos:

- **1.1. SEI nº 0011646-33.2020.8.16.6000:** Cejusc Moradia Legal revogação do ofíciocircular n. 202/2021-NUPEMEC, alteração da redação da Portaria 02/2021-NUPEMEC. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **1.2. SEI nº 0072681-57.2021.8.16.6000:** Revogação do credenciamento da Câmara Privada de Mediação e Conciliação Moderata Autocomposição de Conflitos. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **1.3. SEI nº 0046114-18.2023.8.16.6000:** Pedido de reforço extraordinário de atos feito pela magistrada do Cejusc de Maringá, para os meses de julho, agosto e setembro de 2023, com o incremento de 150 audiências conciliatórias remuneradas. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **1.4. SEI Nº 0077653-02.2023.8.16.6000**: Referendo do credenciamento da Câmara Privada de Conciliação e Mediação Espaço Mediar Câmara de Mediação Ltda., de Ponta Grossa-PR. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **1.5. SEI N° 0019670-45.2023.8.16.6000:** Credenciamento de entidade formadora em cursos de Justiça Restaurativa Instituto Mundo Melhor, de Ponta Grossa. Relator: Des. Fernando Prazeres.

## 2. Deliberação.

- **2.1. SEI Nº 0056939-21.2023.8.16.6000:** Requerimento de convalidação de certificado emitido por outro Estado, e de atuação remota no Estado do Paraná, porquanto residente em São Paulo. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **2.2. SEI Nº 0084209-20.2023.8.16.6000:** Recurso do cursista R. N. S., contra decisão do Nupemec que promoveu seu desligamento do Curso de Capacitação de Mediadores e

Conciliadores Judiciais regido pelo Edital nº 01/2023 – CEJUSC CIC. Relator: Des. Fernando Prazeres.

- **2.3. SEI nº 0005005-68.2016.8.16.6000**: autorização para funcionamento do posto avançado de General Carneiro. Relator: Des. Fernando Prazeres.
- **2.4. SEI N° 0022988-36.2023.8.16.6000:** Minuta de Resolução que regulamento os procedimentos relativos ao Cejusc PRE. Relator: Des. Fernando Prazeres.